
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                              PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE DI TAVIGLIANO                                                                                        

Piazza Don Colombo 3 – 13811 Tavigliano (BI) 

C.F.    81002310027 -  P.IVA 00377520028                                                                                                                              

Email: tavigliano@ptb.provincia.biella.it - PEC: tavigliano@pec.ptbiellese.it 

 Tel. 015/2476036    

                      fax. 015-476721 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO N. 52 DEL 06/06/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

STABILE SITO IN VIA TIBOLDO BOLLA - DITTA: EDILSIM S.C. COSTRUZIONI E 

RISTRUTTURAZIONI DI BIELLA - CIG: ZB728AFC89.           

 

Il sottoscritto Gino Mantello, Sindaco del Comune di Tavigliano, in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 05/06/2015 di 

attribuzione di compiti gestionali all’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 

388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4 della legge n. 448/2001; 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione G.C. n. 8 in data 24/02/2011 è stato approvato il Regolamento Comunale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 con deliberazione C.C. n. 8 in data 24/01/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021; 

ATTESA la necessità di provvedere ad urgenti lavori di messa in sicurezza di un immobile 

pericolante sito in Via Giovanni Tiboldo Bolla 51, stante l’inadempienza del proprietario Ribeiro 

Paulo Fernando alla richiesta di intervento con ordinanza n. 267 del 26/11/2018, ai fini 

dell’incolumità delle persone transitanti e della salvaguardia degli immobili adiacenti; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 

2014/25/UE nello specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 30, 36, 32, 33, 95, 29; 

  

DATO atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

 

CONSIDERATO che al momento, in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora 

vigente il sistema previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;  

 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

mailto:tavigliano@ptb.provincia.biella.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ 

Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016;  

 

DATO ATTO che la fornitura/servizio/lavoro oggetto del presente provvedimento non rientra in 

alcuna delle fattispecie per le quali sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto 

dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) 

o in applicazione all’attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle 

amministrazioni individuate dall’ISTAT all’acquisizione da Consip), o in applicazione dell’articolo 

1, comma 7, del D.L. 95/2015, convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia 

elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile);  

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed, in particolare, per 

effetto di quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi 

inferiori a 40.000 euro. La disposizione in questione ha, infatti, previsto che “all’articolo 23-ter, 

comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, con legge 11 

agosto 2014, n. 114, sono apportate le seguenti modificazioni: …b) le parole “con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti” sono soppresse”;  

 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 è 

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva con il 

presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 

appunto, dei principi generali codicistici;  

 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo di spesa finalizzato all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per lo svolgimento delle prestazioni di cui 

all’oggetto, trasmessa alla ditta Edilsim s.c Costruzioni e ristrutturazioni, Via de Mosso n. 6 - Biella 

(BI), in quanto specializzata nel settore; 

 

VISTO l’allegato preventivo in merito prot. n. 0000757 del 15/03/2019, dell’impresa Edilsim s.c 

Costruzioni e ristrutturazioni di Biella (Bi) che per l’esecuzione dei summenzionati interventi 

prevedono una spesa complessiva di € 5.551,00 iva inclusa; 

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del 

contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme di legge 

vigenti in materia e le ragione che ne sono alla base;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 così 

come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il DURC per il controllo della regolarità dei 

versamenti obbligatori;  

 

 

 

 

CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 

in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di 

richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 

163/2006;  

 

CHE pertanto il codice CIG acquisito risulta essere ZB728AFC89;  

 

ACCERTATA l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto;  

 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, del 

vigente regolamento comunale del regolamento per la disciplina dei controlli interni;  

 

DI dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

VISTI gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs del 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per titolo “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla GU n. 80 del 5-4-2013;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa di cui sopra secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente;  
 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente dispositivo e si intende qui 

integralmente richiamata;  

2) Di affidare direttamente all’impresa Edilsim s.c Costruzioni e ristrutturazioni di Biella (Bi), 

gli interventi di messa in sicurezza dell’immobile fatiscente e pericolante sito in Via Tiboldo 

Bolla n. 51, in stato di abbandono stante l’inadempienza del proprietario Ribeiro Paulo 

Fernando alla richiesta di intervento con ordinanza n. 267 del 26/11/2018, così come 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42662918


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

descritto nell’ allegato preventivo, che prevede l’importo complessivo di Euro 5.551,00 iva 

inclusa; 

3)   Di impegnare a favore dell’impresa Edilsim s.c Costruzioni e ristrutturazioni, Via de Mosso 

n. 6 - Biella (Bi) la spesa totale pari ad Euro 5.551,00, che trova copertura nel bilancio di 

previsione 2019 al cod. 01.05.2 capitolo 2114.99 impegno 130/19; 

4) Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019;  

5) Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, quanto segue:  

 

 

 

 il fine nonché l’oggetto che il contratto intende perseguire è l’esecuzione alla regola dell’arte 

dei lavori urgenti di messa in sicurezza dell’immobile fatiscente e pericolante sito in Via 

Tiboldo Bolla n. 51; 

 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;  

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;  

 

6) Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuata sul conto corrente 

bancario o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010, come 

modificato degli artt. 6 e 7 del D.Lgs 187 del 12/11/2010 e che il CIG e il CUP (ove obbligatorio) 

da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente ZB728AFC89;  

7) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;  

8) Di precisare che ai sensi e per gli effetti della previsione di cui al vigente Regolamento sui 

controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 31/01/2013, la sottoscrizione del 

presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, introdotto con D.L. 

174/2012, convertito in L. 213/2012;  

9) Di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione 

dell’indirizzo del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, Atti generali, il Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Tavigliano, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 06/03/2014, in 

conformità a quanto previsto dal D.P.R 16 aprile 2013 n. 62, recante i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore così come 

stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato D.P.R;  

10) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti 

di competenza;  

11) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di contabilità;  

12) Di procedere alla liquidazione nei limiti dell'impegno assunto, previa acquisizione delle fatture 

relative e della constatazione della regolare fornitura;  

13) Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. Del 18.08.2000, n° 267, diventerà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del servizio finanziario;  

14) Di dare atto che la presente determina:  

– Va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 della legge 69/2009.  

– Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 va pubblicata sul sito internet sezione “amministrazione 

trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art.37, commi 1 e 2 del D.Lgs 14 

marzo 2013, n.33;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tavigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e disponibile 

attraverso l’apparato informatico dell’ente.  

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

MANTELLO GINO 


